中国国际贸易促进委员会商业行业委员会

关于印发 2024 年全国高校商业精英挑战赛

赛事计划的函

各有关单位：

中国国际贸易促进委员会商业行业委员会，简称中国贸

促 会 商 业 行 业 委 员 会 （ 统 一 社 会 信 用 代 码 ：

Y11000004000030839），成立于 1988 年，是中国贸促会批

准设立的全国性行业贸促机构，同时使用“中国国际商会商

业行业商会”的名称。商业国际交流合作培训中心（统一社

会信用代码：12100000717802107T），成立于 2002 年，是

中央机构编制委员会办公室批准，国务院国资委举办的司局

级事业单位，重点在现代服务业领域开展工作。

现代服务业发展关键在于人才，为此，中国贸促会商业

行业委员会自 2012 年起牵头举办全国高校商业精英挑战赛

系列活动，并充分发挥贸促机构国际联络广泛的优势，积极

对接境外各类相关赛事。经过多年培育，目前全国高校商业

精英挑战赛业已发展为我国高等商科教育领域专业覆盖最

全面、产学合作最深入、国际联络最广泛；集学科竞赛、产

商贸促字〔2023〕444号

学合作与国际交流三位一体的创新实践平台，形成了政府认

可、企业肯定、媒体关注和院校欢迎的良好局面。

根据中国高等教育学会高校竞赛评估与管理体系研究

工作组发布的《全国普通高校大学生竞赛排行榜》，全国高

校商业精英挑战赛五大赛事已纳入教育部全国普通高校大

学生竞赛排行榜目录。

为进一步做好全国高校商业精英挑战赛系列活动，中国

贸促会商业行业委员会经研究，拟于 2024 年举办 13项境内

赛事，7项境外赛事活动。请各有关院校结合实际，将全国

高校商业精英挑战赛系列活动纳入工作计划。同时欢迎各有

关行业协会商会和企事业单位积极参与其中，通过学科竞赛

平台共同深入推动产学合作。

2024年全国高校商业精英挑战赛各赛事具体安排另行

通知，并在网站（www.cubec.org.cn）上公布。

联系方式

中国贸促会商业行业委员会

地 址：北京市西城区复兴门内大街 45号（100801）

电 话：010-66094065（兼传真）

网  站：www.cubec.org.cn

电 邮：ccpithq@163.com

手机号：15201637559（同微信）

联系人：何倩

mailto:ccpithq@163.com

附件 1.2024 年全国高校商业精英挑战赛境内赛事计划

2.2024年全国高校商业精英挑战赛境外活动计划

中国国际贸易促进委员会商业行业委员会

                        2023年 12 月 7 日

附件 1.2024年全国高校商业精英挑战赛境内赛事计划

序号 竞赛名称 主办单位 总决赛时间 联系人

1 第十二届全国高校商业精英挑战赛品牌策划竞赛

中国贸促会商业行业委员会

中国国际商会商业行业商会

中国商业文化研究会

中国商业经济学会

中国贸易报社

6月初
胡老师

010-66094064

2 第十一届全国高校商业精英挑战赛会计与商业管理案例竞赛

中国贸促会商业行业委员会

中国国际商会商业行业商会

中国商业经济学会

6月上旬
赵老师

010-66094069

3
第十二届全国高校商业精

英挑战赛创新创业竞赛

创业计划赛道

中国贸促会商业行业委员会

中国国际商会商业行业商会

中国商业经济学会

10月中下旬
黎老师

010-66094070

创业模拟赛道

中国贸促会商业行业委员会

中国国际商会商业行业商会

中国商业经济学会

8月上旬
黎老师

010-66094070

营销模拟决策赛道

中国贸促会商业行业委员会

中国国际商会商业行业商会

中国商业经济学会

11月上旬
曲老师

010-66094070

流通业经营模拟赛道

中国贸促会商业行业委员会

中国国际商会商业行业商会

中国商业经济学会

11月上旬
胡老师

010-66094064

4
第十四届全国高校商业精

英挑战赛国际贸易竞赛

国际贸易业务模拟赛道

中国贸促会商业行业委员会

中国国际商会商业行业商会

中国商业经济学会

5月下旬
李老师

010-66094234

国际市场开拓策划赛道、国际贸易与

商务专题赛道、涉外商事法律服务赛

道以及技术性贸易措施（TBT）赛道

中国贸促会商业行业委员会

中国国际商会商业行业商会

中国商业经济学会

11月中旬
李老师

010-66094234

跨境电商赛道

中国贸促会商业行业委员会

中国国际商会商业行业商会

中国商业经济学会

10月下旬
赵老师

010-66094069

5 第十八届全国高校商业精英挑战赛会展创新创业实践竞赛

中国贸促会商业行业委员会

中国国际商会商业行业商会

中国商业经济学会

11月中旬
马老师

18810834866

6 第十一届全国高校商业精英挑战赛物流与供应链竞赛

中国贸促会商业行业委员会

中国仓储与配送协会

中国商业经济学会

5月中下旬
王老师

010-66094271

7 第八届全国高校商业精英挑战赛商务谈判竞赛

中国贸促会商业行业委员会

中国国际商会商业行业商会

中国商业经济学会

11月中旬
王老师

010-66094271

8 第十一届全国高校商业精英挑战赛商务会奖旅游策划竞赛

中国贸促会商业行业委员会

中国国际商会商业行业商会

中国商业经济学会

11月中旬
曲老师

010-66094070

附件 2.2024年全国高校商业精英挑战赛境外活动计划

序号 赛事名称 时间 国家/地区 联系人

1 2024 年内地与港澳地区数字经济创新创业竞赛 1月 18 日-21日 中国香港 曲老师 010-66094070

2 2024 年海峡两岸与港澳地区企业经营案例分析大赛 3月 21 日-24日 中国香港

黎老师 010-66094070

胡老师 010-66094064

曲老师 010-66094070

3 2024年两岸三地大学生酒店实践竞赛 6 月 中国澳门 马老师 18810834866

4 2024年（新加坡）全球品牌策划大赛 7月 19 日-23日 新加坡 胡老师 010-66094064

5 2024年（新加坡）商务活动策划大赛 7月 19 日-23日 新加坡 曲老师 010-66094070

6 2024 年海峡两岸与港澳地区大学生会计与商业管理案例竞赛 7月 25 日-28日 中国香港 赵老师 010-66094069

7 2024年海峡两岸与港澳地区大学生物流与供应链竞赛 7月 25 日-28日 中国香港 王老师 010-66094271